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I.    DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

1. Comunicare comună către Parlamentul European, Consiliul European și 
Consiliu privind  ,,Strategia Europeană pentru securitate economică"- 
JOIN(2023) 20 final 

 
Într-o lume interconectată, nicio țară nu poate acționa singură pentru a-și asigura 

securitatea economică. În lumea de astăzi, interesele economice și naționale, vulnerabilitățile 
și răspunsurile statelor membre în materie de securitate pot fi rareori văzute sau identificate 
separat de cele ale altor state membre sau de cele ale Uniunii în ansamblu. Interesele fiecărui 
stat membru sunt indisolubil legate de buna funcționare a pieței interne, de integritatea 
politicii comerciale a UE și de interesele de securitate ale UE în ansamblu. Alternativa la o 
abordare a UE în materie de securitate economică este aceea că partenerii noștri vor alege 
alianțe într-un context în care actorii rău-intenționați vor încerca să dezbine și să 
cucerească. Prin urmare, o acțiune comună și coordonată a UE la nivelul tuturor politicilor, 
prin intermediul cooperării dintre UE și statele membre, este esențială pentru securitatea 
economică a Uniunii. Cheia succesului va fi să acționăm în mod unitar. 

Prioritățile unei strategii de securitate economică a UE:  
- Promovarea propriei noastre competitivități prin creșterea rezilienței economiei și 

a lanțurilor noastre de aprovizionare, precum și prin consolidarea inovării și a capacității 
industriale, menținând în același timp economia noastră socială de piață. Acest lucru poate fi 
realizat prin aprofundarea pieței unice, prin investiții în economia viitorului prin politici 
macroeconomice și de coeziune solide, NextGenerationEU, prin investiții în capitalul uman, 
inclusiv prin perfecționarea forței de muncă europene. Aceasta va necesita diversificarea 
surselor de aprovizionare și a piețelor de export sau promovarea bazei industriale și de 
cercetare în domenii strategice precum semiconductorii avansați, informatica cuantică, 
biotehnologia, industriile cu zero emisii nete, energia curată sau materiile prime critice. 

 - Protejarea noastră împotriva riscurilor de securitate economică identificate în 
comun, printr-o mai bună utilizare a instrumentelor de care dispunem deja, cum ar fi cele 
privind apărarea comercială, subvențiile străine, securitatea 5G/6G, examinarea investițiilor 
străine directe și controlul exporturilor, precum și noul instrument de combatere a 
constrângerilor economice. În paralel, trebuie să evaluăm eficacitatea setului de instrumente 
al UE și să îl extindem acolo unde este necesar pentru a aborda unele dintre noile riscuri cu 
care ne confruntăm, de exemplu, legate de exporturi sau de investițiile în exterior într-un set 
restrâns de tehnologii generice esențiale cu aplicații militare (de exemplu, în domeniul 
cuantic, al semiconductorilor avansați, al inteligenței artificiale). 

 - Crearea de parteneriate cu țări care împărtășesc preocupările noastre cu privire la 
securitatea economică, precum și cu cele care au interese comune și care sunt dispuse să 
coopereze cu noi pentru a realiza tranziția către o economie mai rezilientă și mai sigură. În 
practică, acest lucru înseamnă colaborarea cu o gamă cât mai largă de parteneri pentru a 
consolida securitatea economică, a promova lanțuri valorice reziliente și durabile și a 
consolida ordinea economică internațională bazată pe norme și instituțiile multilaterale. 
Aceasta înseamnă, de asemenea, crearea de parteneriate cu țări aflate pe căi similare de 
reducere a riscurilor, aprofundarea și finalizarea acordurilor de liber schimb, precum și 
investiții în dezvoltarea durabilă și în legături sigure în întreaga lume prin intermediul 
Global Gateway. Principiile fundamentale pentru orice măsuri privind securitatea economică 
care decurg din această strategie vor fi: proporționalitatea pentru a ne asigura că 
instrumentele noastre sunt în conformitate cu nivelul de risc și pentru a limita orice efecte 
colaterale negative nedorite asupra economiei europene și mondiale, precum și precizia 

definirii exacte a bunurilor, sectoarelor sau industriilor principale vizate și asigurarea faptului că 

măsurile răspund riscurilor în sine. 
Tipurile de riscuri cu care se confruntă economiile europene Riscuri la adresa 

rezilienței lanțurilor de aprovizionare, inclusiv a securității energetice – Riscurile de creștere 
a prețurilor, indisponibilitatea sau penuria de produse sau de factori de producție critici în 
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UE, inclusiv, dar fără a se limita la cele legate de tranziția verde, cele necesare pentru o 
aprovizionare stabilă și diversificată cu energie și produse farmaceutice. Riscuri pentru 
securitatea fizică și cibernetică a infrastructurii critice – Risc de perturbare sau sabotaj al 
infrastructurilor critice, cum ar fi conductele, cablurile submarine, generarea de energie 
electrică, transportul, rețelele de comunicații electronice, care subminează furnizarea sigură 
și fiabilă de bunuri și servicii sau securitatea datelor în UE. Riscuri legate de securitatea 
tehnologică și de scurgerile de tehnologie – Riscul la adresa progreselor tehnologice ale UE, a 
competitivității tehnologice și a accesului la tehnologii de vârf, inclusiv prin practici 
răuvoitoare în sfera digitală, cum ar fi spionajul sau scurgerile ilicite de cunoștințe. În unele 
cazuri, scurgerile de tehnologie riscă să consolideze capacitățile militare/de culegere de 
informații ale celor care le-ar putea utiliza pentru a submina pacea și securitatea, în special 
pentru tehnologiile cu dublă utilizare, cum ar fi tehnologiile cuantice, semiconductorii 
avansați sau inteligența artificială, și, prin urmare, necesită măsuri specifice de atenuare a 
riscurilor. Riscul de utilizare ca armă a dependențelor economice sau a constrângerii 
economice – Riscul ca țări terțe să vizeze UE, statele sale membre și întreprinderile din UE 
prin măsuri care afectează comerțul sau investițiile pentru a determina o schimbare a 
politicii care se încadrează în spațiul legitim de elaborare a politicilor. 

Etapele următoare Comisia și Înaltul Reprezentant, în limitele competențelor lor 
respective:  

 vor dezvolta, împreună cu statele membre, un cadru pentru evaluarea riscurilor 
care afectează securitatea economică a UE; aceasta include stabilirea unei liste de tehnologii 
critice pentru securitatea economică și evaluarea riscurilor acestora în vederea elaborării 
unor măsuri de atenuare adecvate;  

 se vor angaja într-un dialog structurat cu sectorul privat pentru a dezvolta o 
înțelegere colectivă a securității economice și pentru a-l încuraja să asigure diligența 
necesară și gestionarea riscurilor în lumina preocupărilor legate de securitatea economică;  

 vor sprijini în continuare suveranitatea tehnologică a UE și reziliența lanțurilor 
valorice ale UE, inclusiv prin dezvoltarea tehnologiilor critice prin intermediul STEP;  

 vor revizui Regulamentul privind examinarea investițiilor străine directe;  
 vor examina opțiunile de asigurare a unui sprijin specific adecvat pentru cercetarea 

și dezvoltarea de tehnologii cu dublă utilizare;  
 vor pune în aplicare pe deplin regulamentul UE privind controlul exporturilor în 

ceea ce privește produsele cu dublă utilizare și vor prezenta o propunere pentru a asigura 
eficacitatea și eficiența acestuia; 

  vor propune o inițiativă de abordare a riscurilor de securitate legate de investițiile 
în exterior;  

 vor propune măsuri de îmbunătățire a securității cercetării, asigurând o aplicare 
sistematică și riguroasă a instrumentelor existente și identificând eventualele lacune 
rămase;  

 vor examina utilizarea specifică a instrumentelor PESC pentru a consolida 
securitatea economică a UE, inclusiv seturile de instrumente pentru diplomația hibridă și 
cibernetică și setul de instrumente pentru acțiunile străine de manipulare a informațiilor și 
ingerințele străine (FIMI); 

- vor însărcina Capacitatea unică de analiză a informațiilor (SIAC) a UE să acționeze în 
mod specific pentru a detecta posibilele amenințări la adresa securității economice a UE;  
se vor asigura că protecția și promovarea securității economice a UE sunt pe deplin integrate 
în acțiunea externă a Uniunii Europene și vor intensifica cooperarea cu țările terțe în ceea ce 
privește aspectele legate de securitatea economică. 
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II.  ȘTIRI 

1. Miniștrii de Externe ai Uniunii Europene se întâlnesc luni, la Kiev, într-o 
reuniune "istorică", cu scopul de a-și exprima solidaritatea față de țara 
invadată de Rusia, anunță șeful diplomației europene, Josep Borrell 

 ”Îi convoc azi (luni) pe miniştrii Afacerilor Externe la Kiev, prima reuniune a tuturor 
celor 27 de state membre în afara UE”, a anunţat pe platforma X Înaltul Reprezentant UE 
însărcinat cu Politica Externă şi de Securitate, notează AFP. 

Ministrul ucrainean de Externe Dmitro Kuleba a salutat prima reuniune a omologilor 
săi europeni la Kiev, ”în interiorul viitoarelor frontiere ale Uniunii Europene”. 

”Este un eveniment istoric pentru că, pentru prima oară, ne reunim în exteriorul 
frontierelor Uniunii Europene, dar în interiorul viitoarelor frontiere ale Uniunii Europene”, a 
declarat Dmitro Kuleba la primirea omologilor săi. 

2. Prețul petrolului a scăzut luni cu aproximativ 2%, până la un minim al 
ultimelor trei săptămâni 

 Preţul petrolului a scăzut luni cu aproximativ 2%, până la un minim al ultimelor trei 
săptămâni, deoarece un contract pentru petrolul Brent la preţ mai mare a expirat, dolarul 
american s-a apreciat şi traderii au marcat profiturile, îngrijoraţi de previziunile privind 
creşterea livrărilor de ţiţei şi a presiunii dobânzilor mari asupra cererii. 

În prima zi de tranzacţionare a contractelor futures pentru petrolul Brent cu livrarea 
în decembrie, acestea au scăzut cu 1,42 dolari, sau cu 1,5%, la 90,78 dolari pe baril faţă de 
închiderea de vineri şi, de asemenea, cu aproximativ 4% faţă de nivelul de închidere de 
vineri al contractelor pentru noiembrie, arată Reuters. 

Acesta a fost cel mai mare declin procentual zilnic al petrolului Brent pe termen de o 
lună de la sfârşitul lunii mai. 

Ţiţeiul american West Texas Intermediate (WTI) a scăzut cu 1,90 dolari, sau cu 2,1%, 
la 88,89 dolari pe baril. 

Ambele valori de referinţă sau consemnat a treia scădere zilnică şi cele mai reduse 
niveluri de închidere de la jumătatea lunii septembrie. 
 

3.   Bursele europene au închis luni în scădere cu cel puţin 1% 

Bursele europene au închis luni în scădere, deoarece cifrele au arătat continuarea 
presiunilor asupra sectorului productiv. 

Indicele paneuropean Stoxx 600 a încheiat tranzacţiile în declin cu 1%, după un 
început prudent al şedinţei, notează CNBC. 

Indicele companiilor de utilităţi a scăzut cu 2,8%, deoarece produsele chimice au 
scăzut cu 1,8%. Acest lucru vine după ce Stoxx 600 a încheiat cea mai slabă evoluţie 
trimestrială a anului şi două luni succesive de scăderi. 

Indicele german DAX a scăzut cu 0,91%, CAC 40 al bursei din Paris cu 0,94%, iar FTSE 
100 al bursei londoneze cu 1,28%. Indicele GTSE MIB al bursei din Milano a pierdut 1,39%, 
iat IBEX 35 al bursei din Madrid a consemnat un declin de 1,16%. 

Indicele privind intenţiile de achiziţii ale managerilor, publicat luni, a dezvăluit o 
continuare a scăderii producţiei, deoarece comenzile au scăzut cu un ritm aproape record. 

Cifrele publicate săptămâna trecută au arătat că inflaţia din zona euro a încetinit la cel 
mai redus ritm din octombrie 2021. Inflaţia a coborât la 4,3% pentru luna septembrie. 
 

4.  INS: Sosirile înregistrate în structurile de primire turistică au însumat 9,38 
milioane persoane, în primele opt luni ale anului 

Sosirile înregistrate în structurile de primire turistică (inclusiv apartamente şi 
camere de închiriat), în primele opt luni ale anului, au însumat 9,38 milioane persoane, în 
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creştere cu 12,3% faţă de perioada similară din 2022, arată datele Institutului Naţional de 
Statistică (INS). 

Potrivit INS, sosirile înregistrate în structurile de primire turistică (inclusiv 
apartamente şi camere de închiriat), în perioada 01.01.-31.08.2023, au însumat 9.388.100 
persoane, în creştere cu 12,3% faţă de perioada 01.01.-31.08.2022. Din numărul total de 
sosiri, în perioada 01.01.-31.08.2023, sosirile turiştilor români în structurile de primire 
turistică cu funcţiuni de cazare au reprezentat 85%, în timp ce sosirile turiştilor străini au 
reprezentat 15%. 

Înnoptările înregistrate în structurile de primire turistică (inclusiv apartamente şi 
camere de închiriat), în perioada ianuarie-august 2023 au însumat 20.487.900, în creştere cu 
11,6% faţă de cele din perioada 01.01.-31.08.2022. Din numărul total de înnoptări, în 
perioada 01.01.-31.08.2023, înnoptările turiştilor români în structurile de primire turistică 
cu funcţiuni de cazare au reprezentat 85,3%, în timp ce înnoptările turiştilor străini au 
reprezentat 14,7%. 

Durata medie a şederii, în perioada ianuarie-august 2023, a fost de 2,2 zile la turiştii 
români, iar la turiştii străini 2,1 zile. 
Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare turistică în perioada 01.01.-31.08.2023 a fost 
de 31,5% pe total structuri de cazare turistică (inclusiv apartamente şi camere de închiriat), 
în creştere cu 1,6 puncte procentuale faţă de perioada 01.01.-31.08.2022. 
 

5.  Studiu: Noi tendințe în consumul de brânză. Brânzeturile de tip Parmezan, 
Grana și Gouda cresc considerabil în preferințele zilnice de consum. 

Telemeaua ramâne lider în preferințele consumatorilor, însă brânzeturile de tip 
Parmezan, Grana și Gouda (cele cu pasta tare) au crescut considerabil în preferințele zilnice 
de consum, arată un studiu recent realizat de Revino România. 

Realizat în perioada august – septembrie 2023, studiul mai relevă faptul că există un 
interes mai mare pentru brânza maturată cu pastă tare, comparându-se cu consumul de 
cașcaval. De asemenea, datele demonstrează și o afinitate a consumatorilor pentru 
mozzarella și buratta, specialități care au devenit parte din consumul frecvent, în ultimii ani. 

„Cel mai des brânzeturile sunt achiziționate din supermarketuri, pentru ca opțiunea 
secundă să fie pietele-agroalimentare, în timp ce pe locul trei se află magazinele 
producătorilor, urmate de băcanii”, explică Alina Iancu, Managing Partner Revino România. 

Studiul mai evidențiază o schimbare majoră în frecvența consumului de brânză: în 
2023, consumul de brânzeturi se regăsește în dieta zilnică a 51% din români. 

Cei mai importanți factori decizionali atunci când cumpărătorii aleg brânzeturile sunt 
tipul de brânză, tipul de lapte, producătorul și perioada de maturare, alături de momentul de 
consum. 

În ceea ce privește prețul pe care sunt dispuși să îl plătească românii, aproape 
jumatate dintre respondenți aleg plaja 40- 59 lei pe kilogramul de brânzeturi, în timp ce 25% 
dintre ei spun că ar plăti între 60 și 99 lei. 

În 2023, cele mai alese branduri de brânzeturi sunt Hochland, Napolact și Delaco, iar 
topul continuă cu Covalact, Lactate Solomonescu, Olympus, Five Continents, Artesana, 
Lactate Torokoi și Laptaria cu Caimac. Au fost des menționate, de asemenea, și branduri de 
brânzeturi precum Telemeaua de Sibiu, Telemeaua de Ibănești, Brânza de Horezu și Năsal, 
dar și producători care se evidențiază prin brânzeturile maturate precum Karpaten Milk, 
Manufactura de Brânză, La Colline sau Arkase. 

„Ne-a surprins plăcut nominalizarea multor producători care fac brânzeturi maturate, 
unul dintre interesele noastre în acest moment. Aceștia încep să fie vizibili din ce în ce mai 
des în băcănii și punctual în anumite supermarketuri”, precizează Alina Iancu. 
Studiul realizat de Revino România a fost realizat pe un eșantion reprezentativ de 2.400 de 
persoane. Vârsta preponderentă a respondenților este de peste 55 ani, ei fiind urmați ca 
număr de cei cu vârsta cuprinsă între 35 și 44 ani. 63% dintre respondenti sunt din 
București și Ilfov, urmați de persoane din Transilvania (13%) și Muntenia (7,2%). 
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Studiul a fost efectuat online, în perioada 29 august-28 septembrie, pe platforma 
MailChimp. 

Conceptul Revino s-a născut în 2014 din pasiunea Alinei Iancu pentru vin și s-a 
dezvoltat odată cu explorarea cramelor locale. În 2019, aceasta a pus pe roate proiectul 
Revino Gourmet ce organizează evenimente gastronomice cu brânză, vin și alte produse în 
asociere. 

 
6.  Star Stone a investit 2,5 milioane de euro într-o nouă linie de fabricație. 

Producătorul local de pavaje Star Stone a finalizat o investiție de 2,5 milioane 
de euro într-o nouă linie de producție pentru piatră decorativă destinată 
clienților rezidențiali. scăderi 

Linia de fabricație este complet automată și are o capacitate de producție între 600 și 
1.200 de metri pătrați pe zi, anunță compania, care s-a implicat și în procesul tehnologic. 
“Noile produse de piatră decorativă sunt proiectate pentru condiții extreme pentru exterior, 
dar vor putea fi utilizate și în interior”, anunță Star Stone. 

Compania, deținută de Pop Cristian și Pop Samir, are o vechime de 11 ani pe piață și a 
înregistrat anul trecut o creștere cu peste 30% a cifrei de afaceri, până la 35,5 milioane de 
lei, potrivit platformei Termene. 

 
7.  Capitalizarea BVB a scăzut cu 4,96 miliarde de lei în ultima săptămână 

În săptămâna abia încheiată, capitalizarea Bursei de Valori Bucureşti (BVB) a scăzut 
cu 4,96 miliarde de lei (-1,8%) față de săptămâna precedentă. Valoarea tranzacţiilor cu 
acţiuni a scăzut cu 26,1%, în comparaţie cu săptămâna anterioară. 
În perioada 2 – 6 octombrie 2023, capitalizarea BVB a ajuns la 270,3 miliarde de lei, în 
scădere de la 275,2 miliarde de lei în intervalul 25 – 29 septembrie 2023. 

Tranzacţiile cu acţiuni au generat un rulaj de 298,2 milioane de lei, în scădere faţă de 
cele 403,795 milioane de lei generate în săptămâna anterioară. 
Indicele principal al Bursei de Valori Bucureşti – BET – a închis săptămâna la 14.023,21 
puncte. 

Acţiunile Hidroelectrica au fost cele mai lichide titluri pe segmentul principal al BVB, 
cu tranzacţii de 68,670 milioane de lei, în timp ce preţul a consemnat o scădere cu 2,5%. 

În top trei tranzacţii ale săptămânii se mai află titlurile OMV Petrom, cu 44,867 
milioane de lei (-4,56%), şi cele ale Băncii Transilvania, cu tranzacţii de 42,578 milioane de 
lei (0,00%). 

 
8.  Prima rachetă europeană a fost lansată cu succes 

La primele ore ale zilei de sâmbătă, compania spaniolă PLD Space a lansat cu succes 
racheta sa reutilizabilă Miura-1. 

Evenimentul reprezintă prima lansare 100% privată a unei rachete din Europa şi 
oferă mari speranţe pentru ambiţiile spaţiale europene afectate de eşecuri, transmite 
Reuters. 

Lansarea de testare, care a avut loc în cursul nopţii la Huelva, vine după ce două 
încercări anterioare care au fost anulate. Racheta Miura-1, denumită după o rasă de tauri de 
luptă, are o înălţime echivalentă cu cea a unei clădiri cu trei etaje şi poate suporta o 
încărcătură de 100 de kilograme. 

Potrivit space.com., zborul a durat 306 secunde. Înălţimea maximă atinsă, de 46 de 
kilometri, a reprezentant doar jumătate din altitudinea la care sperau să ajungă conducătorii 
misiunii. 

 
O primă tentativă de lansare a rachetei Miura-1, în luna mai, a fost abandonată din cauza 
vântului de la altitudini înalte. O a doua tentativă, în luna iunie, a eşuat după ce cablurile 
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ombilicale din zona sistemelor de avionică nu s-au eliberat toate la timp, ceea ce a oprit 
decolarea şi a dus la eliberarea de fum şi flăcări din rachetă. 

 
9. National Geographic lansează seria documentară „Construcții imposibile cu 

Daniel Ashville” care include un episod despre Palatul Parlamentului din 
București 

O nouă serie documentară „Construcții imposibile cu Daniel Ashville” debutează 
marți, 10 octombrie, la televiziunea National Geographic, prezentând poveștile unor 
structuri care sfidează șansele și depășesc limitele a ceea ce poate fi realizat. 

Episoade noi sunt difuzate în fiecare marți, de la ora 21:00, pe National Geographic. 
Printre construcțiile din serial se numără și Palatul Parlamentului din București, 

cunoscut celor mai mulți pentru arhitectura sa masivă și istoria sa discutabilă, în prezent cea 
mai mare clădire legislativă din lume și a treia cea mai mare clădire administrativă pentru uz 
civil. 

Palatul Parlamentului din București nu este doar a doua cea mai mare clădire din 
lume (după Pentagonul de la Washington), este și numărul 1 în Cartea Recordurilor 
Guinness cu greutate totală. 

Clădirea acoperă o suprafață de aproximativ 365.000 de metri pătrați și se remarcă 
printr-o înălțime de 84 de metri, având 1.100 de camere. Clădirea proiectată de arhitecta 
Anca Petrescu a fost construită în doar 13 ani, din 1984 până în 1997. 

În procesul de construcție a fost demolată o porțiune semnificativă din cartierul 
istoric al Bucureștiului, ceea ce a dus la mutarea miilor de locuitori și la eliminarea unei părți 
din patrimoniul orașului. Costul palatului a fost estimat la aproximativ 4 miliarde de dolari, 
ceea ce îl face una dintre cele mai scumpe clădiri administrative construite vreodată. 

Fiecare episod din „Construcții imposibile cu Daniel Ashville” de la National 
Geographic explorează un alt proiect fascinant din SUA sau Europa. 
 

10.  Deloitte România rămâne în Oregon Park, deținut de Lion’s Head 

Cele trei centre de servicii Deloitte prezente în România au prelungit contractul de 
închiriere pentru cei 12.500 mp din complexul Oregon Park din București, deținut de Lion’s 
Head. Tranzacția a fost intermediată de Knight Frank România. 

„Tranzacția face parte din preluarea totală a 155.000 mp din T3, un trimestru record, 
cea mai mare cifră de ocupare trimestrială din București din T4 2019 încoace”, declară 
Horațiu Florescu, Chairman & CEO, Knight Frank România, Ungaria, Bulgaria, Grecia, Serbia. 

Lion’s Head este proprietarul regional a 150.000 mp de active imobiliare office în 
România și Bulgaria, dintre care se numără și complexul de birouri Oregon Park. Acesta 
cuprinde trei clădiri de birouri clasa A premium, cumulând aproximativ 70.000 mp de 
suprafață office, plus 12.000 mp de zone verzi amenajate.  

Situat în polul de business Floreasca – Barbu Văcărescu, Oregon Park are un mix de 
chiriași printre care se numără companii locale și internaționale precum Oracle, BNP 
Paribas, Philips sau Gewiss. 

Cei peste 2.000 de angajați ai celor trei centre de servicii Deloitte – Deloitte 
Tehnologie, Deloitte Support Services și Deloitte Shared Services – au birourile în clădirile B 
și C din incinta Oregon Park. 

 
11.  Producţia de gaze a OMV Petrom a scăzut cu 2,29% în trimestrul al treilea 

Producţia de gaze a OMV Petrom a scăzut cu 2,3% în trimestrul al treilea al acestui an, 
la 59.500 barili echivalent petrol (bep)/zi, de la nivelul de 60.900 bep/zi în perioada similară 
a anului trecut. 

„În T3/23, atât marjele aferente vânzărilor cu amănuntul, cât și cele aferente 
vânzărilor comerciale au fost mai mici comparativ cu valorile din T2/23; marjele aferente 
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vânzărilor cu amănuntul au fost mai mici și comparativ cu cele din T3/22”, potrivit 
companiei. 

Producţia de țiței a scăzut în intervalul analizat cu 4,1%, la 54.000 bep/zi, în timp ce 
producția totală de hidrocarburi s-a diminuat cu 3,1%, la 113.500 bep/zi. 

Vânzările de hidrocarburi ale companiei au scăzut cu 6,6%, la 107.900 bep/zi, 
conform unui raport al companiei transmis, luni, Bursei de Valori Bucureşti. 

Producţia de energie electrică a termocentralei de la Brazi a crescut cu 4,2% în 
perioada menţionată, la 1,48 TWh. 

 

 

 

 

 

 

Surse de informare: 

➢ Documente adoptate de Comisia Europeană 

➢ Reprezentanţa Comisiei Europene în România 
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